
REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1603 del 09/05/2023     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 
2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 
 
 
− con determinazione n. 371 del 31.01.2023 sono stati approvati il Capitolato Speciale 

d’Appalto, il Bando di gara ed il relativo Disciplinare, per l’affidamento dei servizi assicurativi 

a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2023/30.06.2026, ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− con determinazione dirigenziale n. 976 del 16.03.2023 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, conferendo a quest’ultima le attività di valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica, con l’eventuale ausilio al Responsabile Unico del Procedimento in caso di necessità 

di verifica di offerte anomale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 22 del disciplinare di gara; 

− con determinazione n. 1001 in data 17.03.2023 è stata disposta l’ammissione degli operatori 

economici, provvedendo a prendere atto e ad approvare il verbale del RUP  n. 1 del 15.03.2023; 

− con nota del RUP prot. n 29539 del 03.05.2023 veniva formulata la proposta di aggiudicazione; 

Dato atto che con la suddetta nota prot. n. 29539 del 03.05.2023 il Responsabile Unico del 

Procedimento, oltre alla proposta di aggiudicazione a favore delle compagnie di assicurazione 



REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

sopra elencate, ha dato atto dell’avvenuta verifica dell’esito positivo in merito all’accertamento 

della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli aggiudicatari in sede di gara, così come previsto 

dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e ha, inoltre, dato atto di aver verificato 

il possesso dei requisiti prescritti, anche tramite ricorso al sistema informatico denominato 

AVCPASS, per i documenti in esso contenuti, in attuazione dell’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 
Visti: 

- i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 21.03.2023, n. 2 del 29.03.2022 e n. 3 del 

05.04.2023; 

- il verbale di gara del RUP n. 2 del 21.04.2023 e la conseguente proposta di aggiudicazione, di 

cui alla predetta nota prot. n. 29539/2023, a favore di: 

- Lotto 1 - POLIZZA RCTO, UNIPOLSAI Assicurazioni spa – C.F. e P. I.V.A. 0 08 18570012 

– con sede in Bologna,  via Stalingrado 45. per l’importo contrattuale di € 323.640,00 (importo 

annuo pari a € 107.880,00); 

 

- Lotto 2 POLIZZA ALL RISKS, GENERALI Italia spa – C.F. 00409920584 e P. I.V.A. 

01333550323 – con sede in Mogliano Veneto (TV), via Marocchesa 14. per l’importo 

contrattuale di € 221.400,00 (importo annuo pari a € 73.800,00); 

 

- Lotto 3 POLIZZA RC PATRIMONIALE, XL Insurance company SE – C.F. e P. I.V.A. 

12525420159 – con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda e 

sede secondaria in Corso Como,17 –Milano (MI), per l’importo contrattuale di € 24.714,00 

(importo annuo pari a € 8.238,00); 

 

- Lotto 4 POLIZZA INFORTUNI, ALLIANZ Viva spa  – C.F. e P. I.V.A. 09197520159 – con 

sede in Milano, via Angelo Scarsellini 14, per l’importo contrattuale di € 11.295,00 (importo 

annuo pari a € 3.765,00); 

 

- Lotto 5 POLIZZA KASKO, AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia – C.F. 

97819940152 e P. I.V.A. 10479810961– con sede in Milano, piazza Vetra 17. per l’importo 

contrattuale di € 3.600,00 (importo annuo pari a € 1.200,00); 



REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

 

- Lotto 6 POLIZZA RCA, VITTORIA Assicurazioni spa – C.F. e P. I.V.A. 01329510158 – con 

sede in Milano, via Gardella 2, per l’importo contrattuale di € 33.750,00 (importo annuo pari a € 

11.250,00); 
 
Dato atto che il verbale di gara del RUP n. 1 è stato pubblicato  sul profilo del committente 

http://www.comune.vercelli.it, “Sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara e appalti, 

avvisi esiti di gara” unitamente alla  determinazione n. 1001 in data 17.03.2023; 

Ritenuto: 

-    di procedere alla stipula dei contratti, mediante scrittura privata registrata; 
- di pubblicare sul profilo del committente http://www.comune.vercelli.it, “Sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara e appalti, avvisi esiti di gara”, il presente 

provvedimento unitamente al verbale di gara del RUP n. 2 del 21.04.2023 e i verbali della 

Commissione giudicatrice n.1 del 21.03.2023, n. 2 del 29.03.2022 e n.3 del 05.04.2023; 

- di comunicare la presente agli aggiudicatari, ai concorrenti che seguono in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che:  

-  ai sensi del combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1.04.2023) si 

applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.mi.; 

 - è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000 per 

l’assunzione di spese in esercizio provvisorio;  

Visti: 
- l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2002 n. 267; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/


REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

- il provvedimento in data  18.01.2023 di individuazione e nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 

richiamate; 

 2.  di prendere atto e di approvare il verbale di gara del RUP  n. 2 del 21.04.2023 e i verbali 

della Commissione giudicatrice n. 1 del 21.03.2023, n. 2 del 29.03.2022 e n. 3 del 05.04.2023; 

3. di prendere atto e di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal  Responsabile 

Unico del Procedimento, giusta nota prot. n 29539 del 03.05.2023; 

4. di aggiudicare l’affidamento dei servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il 

periodo 30.06.2023/30.06.2026 a favore di: 

- Lotto 1 - POLIZZA RCTO, UNIPOLSAI Assicurazioni spa – C.F. e P. I.V.A. 0 08 

18570012 – con sede in Bologna,  via Stalingrado 45. per l’importo contrattuale di € 

323.640,00 (importo annuo pari a € 107.880,00); 

 

- Lotto 2 POLIZZA ALL RISKS, GENERALI Italia spa – C.F. 00409920584 e P. I.V.A. 

01333550323 – con sede in Mogliano Veneto (TV), via Marocchesa 14. per l’importo 

contrattuale di € 221.400,00 (importo annuo pari a € 73.800,00); 

 

- Lotto 3 POLIZZA RC PATRIMONIALE, XL Insurance company SE – C.F. e P. I.V.A. 

12525420159 – con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda 

e sede secondaria in Corso Como,17 –Milano (MI), per l’importo contrattuale di € 24.714,00 

(importo annuo pari a € 8.238,00); 

 

- Lotto 4 POLIZZA INFORTUNI, ALLIANZ Viva spa  – C.F. e P. I.V.A. 09197520159 – 

con sede in Milano, via Angelo Scarsellini 14, per l’importo contrattuale di € 11.295,00 

(importo annuo pari a € 3.765,00); 

 

http://www.comune.vercelli.it/


REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

- Lotto 5 POLIZZA KASKO, AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia – C.F. 

97819940152 e P. I.V.A. 10479810961– con sede in Milano, piazza Vetra 17. per l’importo 

contrattuale di € 3.600,00 (importo annuo pari a € 1.200,00); 

 

- Lotto 6 POLIZZA RCA, VITTORIA Assicurazioni spa – C.F. e P. I.V.A. 01329510158 – 

con sede in Milano, via Gardella 2, per l’importo contrattuale di € 33.750,00 (importo annuo 

pari a € 11.250,00); 

 

           5. di dare atto che il valore complessivo dell’affidamento ammonta ad  € 618.399,00;  

           6. di ridefinire l’impegno di spesa, assunto con determinazione n. 371 del 31.01.2023, in 

complessivi € 618.399,00 nei seguenti termini: 

  - € 103.066,50 PEG 2022/2024 - Esercizio 2023 - Esigibilità 2023 cap. n. 901/100, così suddivisi:  

- Lotto 1: Polizza RCT/O: CIG 95976252B4: € 53.940,00 – imp. 2023/535,   

 riducendolo contestualmente di € 6.060,00; 

- Lotto 2: Polizza All Risk Property: CIG 95976718A8: € 36.900,00 – imp. 2023/536, 

riducendolo contestualmente di € 5.600,00; 

- Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: CIG 95977043E5: € 4.119,00 – imp. 

2023/537, riducendolo contestualmente di € 631,00; 

- Lotto 4: Polizza Infortuni: CIG 95979449F1: € 1.882,50 – imp. 2023/538, riducendolo 

contestualmente di € 1.117,50;  

- Lotto 5: Polizza Kasko: CIG 9597966C18: € 600,00 – imp. 2023/539, riducendolo 

contestualmente di € 150,00; 

- Lotto 6: Polizza RCA: CIG 959798294D: € 5.625,00 – imp. 2023/541, riducendolo 

contestualmente di € 1.875,00; 

- € 206.133,00 PEG 2022/2024 - Esercizio 2024 - Esigibilità 2024 cap. n. 901/100, cosi suddivisi:  

- Lotto 1: Polizza RCT/O: CIG 95976252B4: € 107.880,00 – imp. 2024/535, riducendolo 

contestualmente di € 12.120,00; 

- Lotto 2: Polizza All Risk Property: CIG 95976718A8: € 73.800,00 – imp. 2024/536, 

riducendolo contestualmente di € 11.200,00; 



REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

- Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: CIG 95977043E5: € 8.238,00 – imp. 

2024/537, riducendolo contestualmente di € 1.262,00; 

- Lotto 4: Polizza Infortuni: CIG 95979449F1: € 3.765,00 – imp. 2024/538, riducendolo 

contestualmente di € 2.235,00;  

- Lotto 5: Polizza Kasko: CIG 9597966C18: € 1.200,00 -– imp. 2024/539, riducendolo 

contestualmente di € 300,00; 

- Lotto 6: Polizza RCA: CIG 959798294D: € 11.250,00 – imp. 2024/541, riducendolo 

contestualmente di € 3.750,00; 

 

- € 206.133,00 PEG 2022/2024 - Esercizio 2025 - Esigibilità 2025 cap. n. 901/100, dando atto che 

si istituirà apposito stanziamento di spesa, nel rispettivo Bilancio di previsione, cosi suddivisi: 

- Lotto 1: Polizza RCT/O: CIG 95976252B4: € 107.880,00 – imp. 2025/535, riducendolo 

contestualmente di € 12.120,00; 

- Lotto 2: Polizza All Risk Property: CIG 95976718A8: € 73.800,00 – imp. 2025/536, 

riducendolo contestualmente di € 11.200,00; 

- Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: CIG 95977043E5: € 8.238,00 – imp. 

2025/537, riducendolo contestualmente di € 1.262,00; 

- Lotto 4: Polizza Infortuni: CIG 95979449F1: € 3.765,00 – imp. 2025/538, riducendolo 

contestualmente di € 2.235,00;  

- Lotto 5: Polizza Kasko: CIG 9597966C18: € 1.200,00 -– imp. 2025/539, riducendolo 

contestualmente di € 300,00; 

- Lotto 6: Polizza RCA: CIG 959798294D: € 11.250,00 – imp. 2025/541, riducendolo 

contestualmente di € 3.750,00; 

- € 103.066,50 PEG 2022/2024 - Esercizio 2026 - Esigibilità 2026 cap. n. 901/100, dando atto che si 

istituirà apposito stanziamento di spesa, nel rispettivo Bilancio di previsione, così suddivisi: 

-    Lotto 1: Polizza RCT/O: CIG 95976252B4: € 53.940,00 – imp. 2026/535,  riducendolo     

contestualmente di € 6.060,00; 

- Lotto 2: Polizza All Risk Property: CIG 95976718A8: € 36.900,00 – imp. 2026/536, 

riducendolo contestualmente di € 5.600,00; 



REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

- Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: CIG 95977043E5: € 4.119,00 – imp. 

2026/537, riducendolo contestualmente di € 631,00; 

- Lotto 4: Polizza Infortuni: CIG 95979449F1: € 1.882,50 – imp. 2026/538, riducendolo 

contestualmente di € 1.117,50;  

- Lotto 5: Polizza Kasko: CIG 9597966C18: € 600,00 – imp. 2026/539, riducendolo 

contestualmente di € 150,00; 

- Lotto 6: Polizza RCA: CIG 959798294D: € 5.625,00 – imp. 2026/541, riducendolo 

contestualmente di € 1.875,00; 

- relativamente all’esercizio 2026, di ridefinire la spesa la spesa in € 103.066,50, ai fini 

dell’eventuale proroga, nel rispettivo Bilancio di previsione, dando atto che si istituirà apposito 

stanziamento di spesa; 

 7. di dare atto che il RUP ha svolto, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e 7, e dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta nota del Responsabile Unico del Procedimento n. 72750 del 

03.12.2021; 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio 

Supporto Interno, dr. Giovanni Mazzolotti; 

 

9. di nominare Responsabile dell’Esecuzione il Responsabile del Servizio Affari generali, dr.ssa 

Federica Prando; 

 

 10. di procedere alla stipula dei contratti, con oneri e spese a carico degli aggiudicatari, essendo 

intervenuta l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 9 e dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

11. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

 

12. di pubblicare sul profilo del committente http://www.comune.vercelli.it, sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara e appalti, avvisi esiti di gara, il presente 

provvedimento e i verbali di gara del RUP n. 2 del 21.04.2023 e i verbali della Commissione 

giudicatrice n. 1 del 21.03.2023, n. 2 del 29.03.2022 e n. 3 del 05.04.2023; 

 

13.  di comunicare la presente agli aggiudicatari, al concorrente che segue in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

14.  di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente verificato, 

per quanto di propria competenza e conoscenza, la compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del 

Servizio Finanziario, con l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria, certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e 

con il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa; 

 

15. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 

Ragioneria; 

 

16.  di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., è ammesso 

ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di decadenza 

di trenta giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.; 

 

17. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

http://www.comune.vercelli.it/


REG. INT. N. D2-18-2023  DETERMINAZIONE N.1603 DEL 09/05/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE 
 

 
 SEGRETARIO GENERALE 

(Pavia Fausto) 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Vercelli.

http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/
http://www.comune.vercelli.it/

